<sup>22</sup> For the 12<sup>th</sup> & 13<sup>th</sup> century context see GAUDEMET, J., *L'église et cité – histoire du droit canonique* Paris, 1994, Pt III esp §2, «les étapes de la doctrine de la primauté» & §3, «la primauté...dans les collections canoniques de la fin du X<sup>e</sup> siècle aux environs de 1140» and other works listed in the bibliography.

<sup>23</sup> *The Papal Monarchy – the western church from 1050 to 1250* Oxford 1989, p.388 (series: *Oxford History of the Christian Church*).

constitution the Council provided an *actio ad petendum restitutionem in quem spoliator rem transtulit*<sup>24</sup>. The reform addressed the same problem as did the invention of Writs of Entry in English law, the first known example of which, turning on disseisin, dates from 1205<sup>25</sup>. In time, these writs extended the class of persons who could bring an action against the disseisor.

*Lat IV const 39 to 41:*

39. *Sepe contingit quod spoliatus iniuste, per spoliatorum in alium re translata, dum adversus possessorem non subvenitur per restitutionis beneficium spoliato, commodo possessionis amisso, propter difficultatem probationem ius proprietatis amittit effectum. Unde, non obstante civilis iuris rigore, sancimus ut si quis de cetero scienter rem talem receperit, cum spoliatori quasi succedat in vitium, eo quod non multum intersit, presertim quoad periculum anime, detinere iniuste ac invadere alienum, contra possessorem huiusmodi spoliato per restitutionis beneficium succurratur.*

40. *Contingit interdum quod cum actori, ob contumaciam partis adverse, adiudicatur causa rei servande possessio, propter rei potentiam sive dolum actor infra annum rem custodiendam nancisci non potest vel nactam amittit, et sic cum secundum assertionem multorum verus non efficeretur post lapsam anni possessor, reportat commodum de malitia sua reus. Ne igitur contumax melioris quam obediens conditionis existat, de canonica equitate sancimus ut in casu premissa actor verus constituatur elapso anno possessor. Ad hec generaliter prohibemus ne super rebus spiritualibus compromittatur in laicum, quia non decet ut laicus in talibus arbitretur.*

41. *Quoniam “omne quod non est ex fide peccatum est” synodali iudicio diffinimus ut nulla valeat absque bona fide prescriptio tam canonica quam civilis, cum sit generaliter omni constitutioni atque consuetudini derogandum que absque mortali non potest observari peccato. Unde oportet ut qui prescribit in nulla temporis parte rei habeat conscientiam aliene.*